AVENIDA JOÃO SELVÍRIO DE SOUZA, 997 - CENTRO – FONE/FAX  (67)3579-1242 – CEP: 79590-000
SELVÍRIA –  MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO
Fls

Visto

EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMISTRATIVO Nº 015/2019

LEILÃO Nº 001/2019

A Prefeitura do Município de Selviria, Estado de Mato Grosso do
Sul, torna público, pelo presente edital a instauração de procedimento licitatório na
modalidade LEILÃO, regida pela Lei Federal 8666/93 e suas alterações e pelas
disposições seguintes:

1– OBJETO

O objeto do presente é a alienação de bens móveis inservíveis ou

de recuperação antieconômica descritos no Anexo III – Relação dos Bens deste edital,
objeto do Processo ADM nº 015/2019, elaborado pela Comissão Municipal de Avaliação
de Bens Inservíveis, nomeada pelo Decreto nº 105, de 16 de fevereiro de 2.018 e
ratificado pelo Decreto Municipal nº. 198, de 30 de janeiro de 2.019.

2– CREDENCIAMENTO

2.1 – A partir das 08h:00min/MS, do dia 01 de março de 2019,

até as 08h:15min, onde serão cadastradas todas as pessoas jurídicas ou físicas, que irão
participar do presente Leilão.

2.2 – Deverão comparecer com a ficha de credenciamento

(Anexo II) devidamente preenchida, Datilografa, Digitada ou Manuscrita Legivel, munido
de documento de identificação, com foto.

3– OFERTAS

As ofertas não inferiores aos valores mínimos estabelecidos no

Anexo III – Relação dos Bens deste edital e serão recebidas através de lance verbal no

AVENIDA JOÃO SELVÍRIO DE SOUZA, 997 - CENTRO – FONE/FAX  (67)3579-1242 – CEP: 79590-000
SELVÍRIA –  MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO
Fls

Visto

dia XX de xxxxxxxxxx de 2019, às 08h00m/MS, no Paço Municipal Pátio de
Manutenção e Serviços/Almoxarifado sito na Avenida João Selvirio de Souza, 997 -
Centro, nesta cidade.

4– VISTORIA.

Os bens a serem alienados poderão ser vistoriados no Patio de

Manutenção e Serviços/Almoxarifado, nesta cidade e no local ja descrito no item 3.

5– PARTICIPAÇÃO.

Poderão participar do presente leilão, pessoas físicas ou jurídicas,

desde que não suspensas de participar de licitação ou não impedidas de contratar com a
Prefeitura do Município de Selviria - MS e não declaradas inidôneas para licitar ou
contratar com a Administração Pública.

6 - CRITÉRIO DE JULGAMENTO.

Será considerada vencedora a oferta de maior lance, por LOTE.

7 – PAGAMENTO.

7.1 – Os bens deverão ser pagos no ato da arrematação, mediante

o recolhimento em guia própria, junto ao Tesouro Municipal; e, nos casos dos bens com
unidade de medida “quilos” Lotes: 02-04-05-06-07-12-13-14, serão pesados no ato da
entrega e havendo diferença entre a quantidade avaliada e a quantidade real, para mais
ou para menos e “unidades” Lotes: 01-03-08-09-10-11, vistoriados, o valor pago será
objeto de compensação financeira.

7.2 – Não será aceito pagamento com cheque, a liberação do bem

objeto de arrematação será feita após o recolhimento do valor expresso no documento
expedido pelo Setor de Tributos – Secretaria de Finanças junto a rede bancária, do
boleto bancario emitido para pagamento.

AVENIDA JOÃO SELVÍRIO DE SOUZA, 997 - CENTRO – FONE/FAX  (67)3579-1242 – CEP: 79590-000
SELVÍRIA –  MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO
Fls

Visto

7.3 – Os valores oriundos dos lances arrematadas serão
vinculados.

8 – RETIRADA DO OBJETO.

8.1 – O carregamento e transporte dos bens serão sempre por

conta e risco do arrematante, devendo o mesmo retirá-los, conforme o caso, nos locais
indicados nos itens 03 e 04.

8.2 – A Prefeitura do Município do Selviria-MS, arcará apenas com

os custos de pesagem e não cederá qualquer recurso material e/ou humano para a
retirada dos bens.

8.3 – O arrematante terá um prazo improrrogável de 15 (quinze)
dias, contado a partir da data da “Autorização de Entrega”, para a retirada do bem.
Vencido o prazo, os bens serão revertidos à Prefeitura do Município do Selviria-MS, sem
que o arrematante tenha direito a qualquer ressarcimento pelos valores pagos.

9 – DISPOSIÇÕES GERAIS.

9.1 – Esta licitação poderá ser desfeita, adjudicada ou homologada

no todo ou em parte, nos termos do art. 49 da Lei 8666/93, por razões de interesse, por
conveniência ou oportunidade, pela autoridade competente.

9.2 – Será aceito oferta feita por procurador, com poderes

especiais para arrematar e assinar a documentação necessária, fazendo juntada do
instrumento público ou particular com firma reconhecida.

9.3 – Informações e esclarecimentos a respeito da presente

licitação serão obtidos em horário comercial junto ao Setor de Licitações da Prefeitura
do Município de Selvíria – Estado de Mato Grosso Sul, sito na Avenida João Selvírio de
Souza, 997, Centro, ou através do telefone (67) 3579-1584.

9.4 – Para dirimir controvérsias decorrentes deste certame o Foro

competente é o da Comarca de Tres Lagoas – Mato Grosso Sul, excluído qualquer outro,
por mais privilegiado que seja.

AVENIDA JOÃO SELVÍRIO DE SOUZA, 997 - CENTRO – FONE/FAX  (67)3579-1242 – CEP: 79590-000
SELVÍRIA –  MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO
Fls

Visto

Dê-se lhe a divulgação prevista no art. 21 da Lei 8666/93.

Selviria/MS, 11 de fevereiro de 2.019.

JOSE FERNANDO BARBOSA DOS SANTOS
Prefeito

AVENIDA JOÃO SELVÍRIO DE SOUZA, 997 - CENTRO – FONE/FAX  (67)3579-1242 – CEP: 79590-000
SELVÍRIA –  MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO
Fls

Visto

ANEXO I

EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADM Nº. 015/2019

LEILÃO Nº 001/2019

AUTO DE ARREMATAÇÃO
Aos 27 (vinte e sete) dia do mês de fevereiro (02) do ano de dois mil

e dezenove (2019), às 8h00mm, no Paço Municipal/Pátio de Manutenção e
Serviços/Almoxarifado sito na Av. João Selvirio de Souza, nº 997, nesta cidade, na
presença do leiloeiro administrativo, Sr. Geraldo Sousa, a quem o EXMO. SR. Prefeito
deferiu-lhe o encargo, através do Decreto nº 197 de 30 de janeiro de 2019, para
cometimento do Leilão 001/2019, objetivando a alienação de bens moveis inservíveis ou
de recuperação antieconômica, foi colocado a pregão, em praça os seguintes bens:

Lote

Especificação

Arrematante

Valor do Lance

Vencedor

Assinatura do

Arrematante

1

VW Caminhão Pipa 14.140, AAX-7848 -
Patrimonio nº 3089

 R$

2

Onibus, placa BWC-9621

 R$

3

Onibus MB 371 – motor fundido, placa BUS-
1838 – Patrimonio nº2871

 R$

4

Onibus sucata placa anterior CJO-9257

 R$

5

Onibus sucata placa Anterior JXA-3440

 R$

6

Onibus sucata placa Anterior BWI-9346

 R$

7

VW Gol Quadrado sucata placa n/c

 R$

8

Microonibus sucata placa Anterior LCR-
4732

 R$

9

Tanque pipa p/trator

 R$

AVENIDA JOÃO SELVÍRIO DE SOUZA, 997 - CENTRO – FONE/FAX  (67)3579-1242 – CEP: 79590-000
SELVÍRIA –  MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO
Fls

Visto

10

Carretatinha duas rodas p/trator

 R$

11

Caminhão 14.150 – motor fundido sem
câmbio

 R$

12

VW Kombi sucata

 R$

13

VW Kombi sucata

 R$

14

Sucatas Ferro Velho

 R$

15

Carretatinha duas rodas p/trator

 R$

E, não havendo mais quem oferecesse maior lance e sendo oferecido
valor igual/superior ao do preço mínimo constante do instrumento convocatório, e, tendo
sido praticadas as diligências de estilo, o Sr. Prefeito declarou arrematado os bens, supra
descrito, pelo referido licitante, do que, para constar, mandou que se lavrasse o presente
auto, que o mesmo assina com o licitante e leiloeiro.

         GERALDO SOUSA                                       JOSE FERNANDO BARBOSA DOS SANTOS
LEILOEIRO PREFEITO MUNICIPAL

AVENIDA JOÃO SELVÍRIO DE SOUZA, 997 - CENTRO – FONE/FAX  (67)3579-1242 – CEP: 79590-000
SELVÍRIA –  MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO
Fls

Visto

RAZÃO SOCIAL:

ENDEREÇO:

CIDADE:

CEP:

FONE:

FAX:

E-MAIL:

CPF/CNPJ nº

I.E. nº

DATA:

NOME DO RESPONSÁVEL:

RG:

CPF:

CARGO NA EMPRESA:

ASSINATURA DO RESPONSÁVEL:

ANEXO II

EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADM Nº. 015/2019

LEILÃO Nº 001/2019

FICHA DE CREDENCIMENTO

AVENIDA JOÃO SELVÍRIO DE SOUZA, 997 - CENTRO – FONE/FAX  (67)3579-1242 – CEP: 79590-000
SELVÍRIA –  MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO
Fls

Visto

ANEXO III

EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADM Nº. 015/2019

LEILÃO Nº 001/2019

RELAÇÃO DOS BENS

Lote

Processo
nº/Baixa

Especificação do Bem Móvel

Tipo de Bem

Valor do
kilo da
sucata

Avaliação

da
Comissão

01

N/C

VW Caminhão Pipa 14.140, AAX-7848 -
Patrimonio nº 3089

Un

R$4.890,00

Dec.

105/2018

02

1702330495

Onibus, placa BWC-9621

kg

0,15

Dec.

105/2018

03

N/C

Onibus MB 371 – motor fundido, placa BUS-
1838 – Patrimonio nº2871

Un

3.227,00

Dec.

105/2018

04

1702330474

Onibus sucata placa anterior CJO-9257

Kg

0,15

Dec.

105/2018

05

170233480

Onibus sucata placa Anterior JXA-3440

kg

0,15

Dec.

105/2018

06

1702330455

Onibus sucata placa Anterior BWI-9346

Kg

0,15

Dec.

105/2018

07

1702330486

VW Gol Quadrado sucata placa n/c

Kg

0,15

Dec.

105/2018

08

1702330447

Microonibus sucata placa Anterior LCR-4732

Un

2.300,00

Dec.

105/2018

09

Tanque pipa p/trator

Un

598,00

Dec.
105/2018

10

Carretatinha duas rodas p/trator

Un

530,00

Dec.

105/2018

11

Caminhão 14.150 – motor fundido sem
câmbio

Un

5.600,00

Dec.

105/2018

12

1702330438

VW Kombi sucata

Kg

0,15

Dec.

105/2018

13

VW Kombi sucata

Kg

0,15

Dec.
105/2018

14

Sucatas Ferro Velho

Kg

0,15

Dec.

105/2018

AVENIDA JOÃO SELVÍRIO DE SOUZA, 997 - CENTRO – FONE/FAX  (67)3579-1242 – CEP: 79590-000
SELVÍRIA –  MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO
Fls

Visto

ANEXO IV

Edital de Licitação

PROCESSO ADM Nº. 015/2019

LEILÃO Nº 001/2019

FOTOS – BENS MÓVEIS AVALIADOS

AVENIDA JOÃO SELVÍRIO DE SOUZA, 997 - CENTRO – FONE/FAX  (67)3579-1242 – CEP: 79590-000
SELVÍRIA –  MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO
Fls

Visto

BENS MÓVEIS AVALIADOS

AVENIDA JOÃO SELVÍRIO DE SOUZA, 997 - CENTRO – FONE/FAX  (67)3579-1242 – CEP: 79590-000
SELVÍRIA –  MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO
Fls

Visto

AVENIDA JOÃO SELVÍRIO DE SOUZA, 997 - CENTRO – FONE/FAX  (67)3579-1242 – CEP: 79590-000
SELVÍRIA –  MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO
Fls

Visto

AVENIDA JOÃO SELVÍRIO DE SOUZA, 997 - CENTRO – FONE/FAX  (67)3579-1242 – CEP: 79590-000
SELVÍRIA –  MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO
Fls

Visto

AVENIDA JOÃO SELVÍRIO DE SOUZA, 997 - CENTRO – FONE/FAX  (67)3579-1242 – CEP: 79590-000
SELVÍRIA –  MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO
Fls

Visto

AVENIDA JOÃO SELVÍRIO DE SOUZA, 997 - CENTRO – FONE/FAX  (67)3579-1242 – CEP: 79590-000
SELVÍRIA –  MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO
Fls

Visto

AVENIDA JOÃO SELVÍRIO DE SOUZA, 997 - CENTRO – FONE/FAX  (67)3579-1242 – CEP: 79590-000
SELVÍRIA –  MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO
Fls

Visto

AVENIDA JOÃO SELVÍRIO DE SOUZA, 997 - CENTRO – FONE/FAX  (67)3579-1242 – CEP: 79590-000
SELVÍRIA –  MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO
Fls

Visto

V

EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADM Nº. 015/2019

LEILÃO Nº 001/2019

Pesagem do veiculo

Lote: _____

Veiculo Pesso

Vazio
Peso Bruto

Peso da Sucata ≠ (PB – V)

Selviria MS - ______/______________/ 2019.

___________________________
Arrematante

________________________
Servidor Publico